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Sammanfattning 

Modeindustrin har en av de främsta och mest skadliga rollerna i den rådande vanvården 

av planeten, vilket gör sig ständigt påmint i olika samhälleliga forum. Uppkomsten av 

så kallad fast fashion har sedan millennieskiftet exempelvis bidragit till den ökande 

mängden utsläpp och avfall samt den alltmer akuta uttömningen av naturresurser. På 

grund av detta förespråkas en övergång till en cirkulär klädmarknad. 

I denna uppsats utforskas fem konsumenters inställningar till fast fashion och hållbara 

alternativ, främst second hand-kläder. Semistrukturerade intervjuer genererar 

diskussioner om bland annat ansvar, påverkan, status och hygien. Dessa besvarar 

frågeställningarna om hur konsumenter förhåller sig till modeindustrin, samt vilka 

faktorer som de upplever styr deras konsumtion. Syftet med detta är att uppmärksamma 

hur samhällets hållbarhetsdiskurs kan påverka individers syn på sig själva och andra, 

samt deras möjligheter att konsumera hållbart. 

Resultaten påvisar en hög konsumentmedvetenhet om förhållandet mellan mode och 

hållbarhet, samt att respondenterna har ambitioner att konsumera med minimal 

miljöpåverkan. Strukturella motgångar påverkar dock hur väl de kan uppfylla sina 

aspirationer, och de upplever sig vilseledda av den greenwashing som genomsyrar 

klädmarknaden. Konsumenterna ser mode som identitetsbyggande och statusgivande, 

och den sociala kontexten verkar påverka hur kläder och konsumtionssätt uppfattas. 

Jämförelser mellan nyproducerade och begagnade kläder utmynnar i resonemang om 

hygienens symbolik, där betraktelsen av de sistnämnda som smutsiga tolkas som socialt 

konstruerad. Den huvudsakliga slutsatsen är att hållbar konsumtion möjliggörs av både 

strukturers och aktörers inverkan. De oskrivna kraven som ställs på konsumenter att 

handla hållbart kan dock upplevas som omöjliga att uppnå, och därför är omfattande 

institutionella förändringar nödvändiga för verkställelsen av en cirkulär modeindustri. 

Nyckelord 
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1. Inledning 

Modeindustrins tvivelaktiga hållbarhet är ett högst aktuellt och omdiskuterat ämne. Åtskilliga 

faktorer anses orsaka klädmarknadens kolossala miljöförstöring, men utbudet och efterfrågan 

av snabbt, billigt mode utpekas i synnerhet. Parallellt med denna fast fashions utbredda 

popularitet observeras dock en dramatisk tillväxt på en motsatt marknad. Handeln för 

begagnade kläder har expanderat och förväntas fortsätta på samma spår framöver. 

Konsumenters tankar om mode och hållbarhet kan medföra betydelsefulla insikter om ett 

samhälle som simultant präglas av massproduktion och förnödenheten att minska den. De 

negativa klimatförändringarna kräver en mer cirkulär ekonomi, och det är därför viktigt att 

förstå vilka förutsättningar som kan tänkas stå i vägen för den. Syftet med min undersökning 

är att uppmärksamma konsumentdiskurser om modeindustrin, bland annat genom att belysa 

hur samspelet mellan struktur och agens påverkar individuell konsumtion. Detta är också 

centralt för förståelsen av relationen mellan konsumtion och identitet. Strukturella 

förutsättningar kan ha en enorm påverkan på individers konsumtionsalternativ, som i sin tur 

har inflytande över individers status. Frågeställningarna om hur konsumenterna förhåller sig 

till klädkonsumtion i relation till hållbarhet och identitet, samt vilka faktorer de anser 

påverkar deras konsumtion, besvaras för att uppnå syftet. 

Konsumtion och hållbarhet är nyanserade begrepp. I denna uppsats läggs fokus på 

konsumtion av fast fashion- samt second hand-kläder, och den typ av hållbarhet som främst 

åsyftas är miljömässig. Både litteraturöversikten och den insamlade empirin rymmer dock 

även diskussioner om relaterade termer som exempelvis hållbart producerade kläder och 

social hållbarhet. Grunden för denna uppsats utgörs av relevanta teorier och tidigare 

forskningsbidrag som presenteras i texten som följer. Sedan redovisas forskningsmetoden och 

materialinsamlingsprocessen. Därefter framförs en analys och en diskussion av resultaten från 

insamlingen i relation till tidigare samt framtida forskning. Avslutningsvis kommenteras 

direktiv som publicerats av EU-kommissionen (2023) under skrivningen av denna uppsats. 

Bilagorna innefattar missivbrevet och intervjuguiden. 
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2. Teori och tidigare forskning 

2.1. Teori 

Det teoretiska ramverket av denna uppsats utgörs av tre tankemodeller med olika 

fokusområden. Först redovisas en teoretisering av etisk konsumtion, genom en diskussion 

framförd av Manyukhina m. fl. (2017) om rollerna av både strukturer och aktörer. Sedan 

presenteras Pierre Bourdieus (2012/1993) kapital- och habituskoncept i kontexten av 

klädkonsumtion, och därefter appliceras Mary Douglas (2002/1966) teori om smuts för att 

illustrera hur relevanta tankegångar om klädhygien kan tänkas uppstå. 

2.1.1. Interaktionen mellan struktur och agens 

Vikten av aktörer respektive strukturer är ett ämne som debatteras ständigt inom sociologin 

och andra vetenskaper. Manyukhina m. fl. (2017) anser att den existerande litteraturen om 

etiskt konsumtionsbeteende ofta utgår ifrån antingen en rent strukturalistisk ontologi eller 

ifrån en rent individualistisk dito. Författarna utvecklar istället en teori som innefattar båda 

ändarna av struktur-aktörspektrumet för att förklara hur individuell konsumtion påverkas. 

Manyukhina m. fl. (2017: 420–421) diskuterar förklaringskraften hos en mängd 

konsumtionsteorier. Exempelvis presenteras teorier som bygger på identitetsskapande, där 

etisk konsumtion tillåter individer att uttrycka både vilka de är och vilka de vill vara. På 

liknande vis kan hållbar konsumtion framställas som en egennyttig praktik, som individer 

utför för att uppnå en moralisk självbelåtenhet. Författarna framför kritik mot denna typ av 

teori om etisk konsumtion som en strikt reflexiv verksamhet, och menar att den externa 

kontexten negligeras. Teorier om etisk konsumtion ska lämpligen inkludera yttre faktorers 

påverkan på individen och deras kapacitet att bygga upp en identitet. Forskning inom ämnet 

ska inte enbart fokusera på agens, menar författarna. 

Emellertid finns teorier om konsumtion som enligt Manyukhina m. fl. (2017: 423) istället 

överskattar strukturens roll, där betydelserna av individhandlingar suddas ut. Etisk 

konsumtion kan skildras i sådana teorier som resultatet av marknadsstrategier som driver 

individer till att handla, snarare än konsumenternas fria och eventuellt informerade val. Detta 

perspektiv underskattar individens inflytande på marknaden och konsumtionsprocessens 

subjektivitet. 
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På grund av de otillfredsställande skildringarna av etisk konsumtion inom redan den 

existerande litteraturen, utvecklar Manyukhina m. fl. (2017: 424) en teori med syfte att 

balansera de två motsatta perspektiven. De förespråkar kritisk realism: struktur och agens 

interagerar, och konsumtionshandlingar uppstår som resultat. Detta perspektiv rymmer både 

individuella konsumtionshandlingar och strukturen de utförs inom. Författarna menar att de 

uppmärksammar institutioners förmåga att dirigera konsumtionsmönster, utan att förringa 

vikten av väsentliga mänskliga egenskaper som känslor och överläggning. Synen på etisk 

konsumtion som effekt av interaktionen mellan struktur och aktör skapar således en dualistisk 

teoriram, som brukas även i min studie. För att sätta teorin i praktik applicerar Manyukhina 

m. fl. (2017) sin tankemodell på kvalitativ empiri, vilket presenteras senare i denna uppsats 

som tidigare forskning. 

2.1.2. Orenhet som malplacerad materia 

Den brittiska socialantropologen Mary Douglas gav ut boken Purity and danger (2002/1966) 

för att diskutera smuts och hygien som sociala konstruktioner. Boken behandlar smutsens 

utveckling i förhållande till religion och världslighet, men i denna uppsats läggs fokus på de 

mer grundläggande delarna av Douglas teori. Hon menar att smuts inte är objektivt, utan 

härstammar från subjektiva uppfattningar om oordning. Dessa uppfattningar bildas genom två 

föränderliga begrepp: hygien och konventioner (2002/1966: 6). Exempelvis jämförs den 

indiska idén om rituell förorening, där människor och ting tillskrivs olika grader av renhet 

samt olika risker att kontaminera varandra, med den västerländska, bakteriella synen på 

smuts. Douglas menar att det sistnämnda perspektivet är minst lika baserat på symbolik som 

det förstnämnda. Smuts är ett koncept som existerade för människor långt innan det på 1800-

talet började ses som patogent (bakterie- och sjukdomsalstrande). Med detta konstateras att 

smuts är en social konstruktion: materia som är malplacerat enligt det sociala systemet 

uppfattas som smutsigt. Orenhet är alltså ett brott mot normativa klassifikationer av renhet, 

enligt Douglas (2002/1966: 44–45). 

Denna teoretisering av smuts som relativt och kontextberoende är användbar för denna 

uppsats. Sorteringen av klädesplagg som acceptabla eller oacceptabla för användning, framför 

allt i andra hand, kan baseras på en subjektiv bedömning av plaggets renhet. Vissa plagg kan 

anses vara olämpliga att använda i begagnat skick på grund av normativa föreställningar om 

hygien. Att ett plagg har tillhört och använts av en främling är godtagbart i vissa fall, medan 

andra använda kläder uppfattas vara smutsiga. Spår av tidigare ägare kan alltså anses vara 
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opassande på somliga plagg men inte andra. Teorin är därför användbar för att tolka 

diskussionerna om klädhygiensnormer i denna uppsats. 

2.1.3. Konsumtion som uttryck för habitus 

Det tredje teoretiska bidraget till denna uppsats kommer från den franska sociologen Pierre 

Bourdieu. Han har framfört en mängd olika begrepp i en rad olika publikationer som kan vara 

relevanta för den aktuella diskussionen om klädkonsumtion. För korthetens skull läggs dock 

fokus på endast fyra bourdieuska begrepp; kapital, fält, doxa och habitus. 

Bourdieu (2012/1994a: 339) menar att samhällets individer tävlar om resurser i alla dess 

former. Resurserna betecknas som olika typer av kapital: ekonomiskt (pengar och 

förmögenhet), kulturellt (bildning enligt finkulturella värden), socialt (värdefulla kontakter), 

och symboliskt (status och prestige). Konkurrensen sker inom olika hierarkiskt uppbyggda 

sociala system med unika regler, som arbetsplatser, skolor eller politiska sektorer. Det är inom 

samt mellan dessa system – ”fält” – som sociala interaktioner äger rum (Bourdieu 2012/1993: 

361). 

Framgångsrika aktörer vinner kapital genom att anpassa sig enligt fältets så kallade doxa; de 

förutsatta förväntningarna och kraven, fältets normer och värderingar (Bourdieu 2012/1994b: 

384). Förmågan att göra detta styrs av individens habitus: dess undermedvetna disposition och 

reflexmässiga handlingssätt. Habitus skapas genom individens erfarenheter av fälten samt 

dess position i dem. Aktörer tolkar och internaliserar alltså fältet de befinner sig i. De kan 

sedan agera utefter fältets dominerande normer och värderingar, som upprätthålls i samband 

med att aktörerna erhåller kapital. Med andra ord formas en individs habitus i förhållande till 

fälten den deltar i, vilket påverkar individens livsval och identitet (Bourdieu 2012/1994c: 

347–349). 

Bourdieus teoretiska begrepp kan tillämpas i denna uppsats genom att kontextualisera dem. I 

diskussioner om klädkonsumtion kan habitus förstås som en individs konsumtionssätt och stil. 

Fälten utgörs av olika sociala sammanhang som individen navigerar, särskilt dess sociala 

umgängeskrets. För att utmynna symboliskt kapital från fältet den befinner sig i måste 

individen konsumera kläder samt klä sig enligt normerna och värderingarna – doxan – som 

fältets deltagare gemensamt upprätthåller. Miljöaktivister lär tillskrivas status genom att bära 

hållbart producerade eller begagnade plagg snarare än kläder från ett märke med notoriskt 

miljöovänliga produktionsprocesser, till exempel. På samma sätt förväntas kanske ungdomar 

att klä sig trendriktigt, och de som lyckas bäst belönas med popularitet bland sina jämnåriga. 
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Kapital, fält, doxa och habitus är således användbara begrepp i undersökningen av 

klädkonsumtion och fenomen relaterade till den. 

2.2. Tidigare forskning 

Hållbarhet är ett mångtydigt koncept som kan appliceras på samtliga aspekter av 

modeindustrin och klädmarknaden. Materialval, produktionsförlopp, avfall, utsläpp, och även 

sättet som kläderna konsumeras på, medför enorma påfrestningar för människa och klimat och 

kan med fog ifrågasättas. Många forskare förespråkar därför övergången till en cirkulär 

ekonomi; en teoretisk modell baserad på återanvändning (Figge m. fl., 2021: 2). 

2.2.1. Den cirkulära ekonomin 

Idén om en cirkulär ekonomi började utvecklas under 1900-talets andra hälft. Det krävdes en 

modell som tillät fortsatt ekonomisk tillväxt samtidigt som miljöproblemens ohållbara 

utveckling tyglades. Den cirkulära ekonomin anses vara en mellanväg, där handeln främjas 

utan utarmning av naturresurser eller ständigt ökande avfall (Velenturf & Purnell, 2021: 

1437). Försök till att använda resurser på ett mer effektivt vis genom så kallad ekoeffektivitet 

har gjorts, men Figge m. fl. (2021: 1) påpekar att denna strategi i slutändan ändå kommer att 

leda till resursernas totala uttömning. De menar att denna ofrånkomlighet har lett till ett ökat 

forskningsintresse för cirkulation, och att mer vetenskapligt arbete inom ämnesområdet skulle 

kunna utföras i syfte att tydliggöra den komplexa modellen. 

Den omtalade cirkulationen syftar ofta till återanvändning av resurser, där produktion med 

återvunna material förespråkas över konstant extraktion av råmaterial (se exempelvis Figge 

m. fl., 2021: 2). Hållbar konsumtion förknippades främst med just ”varor som tillverkats av 

återvunnet eller förnybart material” av 20 procent av tillfrågade konsumenter, enligt Svensk 

Handel (2023: 9). Denna typ av kretslopp diskuteras även i denna uppsats, men det är också 

viktigt att undersöka återbruket av färdiga produkter. Ytterligare 20 procent av 

konsumenterna associerade köpet av ”begagnade varor” till hållbar konsumtion. Dessa två 

svar valdes oftare än de övriga sju alternativen. 

Marknaden för second hand-produkter [varor i begagnat skick] har vuxit kraftigt under de 

senaste åren. År 2019 var den svenska tillväxten på denna delmarknad mer än fyra gånger 

högre än på detaljmarknaden i stort. Omsättningen på andrahandsmarknaden steg då med 

nästan 15 procent. Tillväxten förväntas fortsätta med minst 1,5 miljarder kronor om året under 
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”de kommande åren” (Svensk Handel, 2021a: 86). I följande avsnitt kommer fokus att ligga 

på konsumtionen av kläder. ”Vardagskläder” och ”barnkläder” var de näststörsta 

varukategorierna i svaret på frågan ”Vilka av följande produkter har du under det senaste året 

köpt begagnat?” i en konsumentundersökning av Svensk Handel (2021b: 48). Trots ökad 

popularitet, är återanvändning av kläder en del av den cirkulära ekonomin som är mindre 

undersökt än exempelvis tillämpningen av cirkulära produktionsmetoder. Dess observerade 

samt förväntade expansion gör second hand-marknaden till ett än intressant studieobjekt. 

Området utforskas därför i denna studie.  

Andrahandsmarknaden förväntas växa även på ett internationellt plan. År 2030 väntas 

marknadsandelen för begagnade kläder ha stigit till 18 procent. För att sätta detta i perspektiv 

lär motsvarande siffra för fast fashion [massproducerade modevaror] varken öka eller minska, 

utan fortsätta ligga på cirka 9 procent (TFL, 2021; se D’Adamo m. fl., 2022: 46621). Fast 

fashion-industrins fortlöpande produktion kontrasterar drastiskt mot marknaden för second 

hand-kläder. Normerna kring dessa två motpoler utgör därför viktiga analysteman för denna 

undersökning. Innebörden av ”fast fashion” förtydligas i följande utläggning om industrins 

konsekvenser, som illustrerar det brännande behovet av en mer cirkulär klädesmarknad. 

2.2.2. Fast fashion och dess konsekvenser 

Produktionen av fast fashion (FF) har blomstrat under de senaste decennierna. Klädföretagens 

affärsmodell går ut på att genom massproduktion erbjuda kunder lättillgängliga och billiga 

plagg som speglar de aktuella och ständigt förändrande modetrenderna. Denna konstanta 

uppdatering av vad som anses vara ”inne” driver FF-industrin framåt, då konsumenter känner 

sig manade att impulsivt handla innan trenden är förbi (Anguelov, 2016: 3–5). 

Konsumentattraktionen till FF är begriplig. De snabbtillverkade plaggen har som tidigare 

nämnt tilltalande egenskaper: låga priser, hög tillgänglighet och aktualitet. 

Produktionsprocesserna som möjliggör dessa egenskaper leder dock till destruktiva 

konsekvenser för miljön. Till exempel har de låga produktionskostnaderna som är typiska för 

FF har tillåtit företagen att sänka summorna på klädernas prislappar. I samband med 

prisminskningen, har mängden kläder som enskilda konsumenter köper ökat. År 2014 

producerades över 100 miljarder plagg globalt, vilket är en fördubbling av klädproduktionen 

år 2000. Under samma tidsperiod ökade individers genomsnittliga klädkonsumtion med 

ungefär 60 procent (Remy m. fl., 2016). I Sverige konsumerades cirka 4,5 kg fler textilier per 
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capita år 2022 än vid millennieskiftet. Nettoinflödet per person var över 40 procent högre än 

år 2000 (Naturvårdsverket, u.å.). 

En konsekvens av produktions- och konsumtionsökningen är den växande mängden 

miljöskadligt textilavfall. Avfall skapas både före (produktionsspillror) och efter konsumtion 

(plagg som kasseras av konsumenterna). Det estimeras att mellan 25–30 procent av textilierna 

som används inom klädproduktion svinnas. När det kommer till efterkonsumtionsavfall, 

varierar siffrorna mellan länder och undersökningar. I USA och Storbritannien uppskattas det 

att 30 kg textilavfall per capita genereras årligen (Runnel m. fl., 2017; Nørup m. fl., 2017; se 

Niinimäki m. fl., 2020: 195). En mycket lägre siffra uppges för svenska invånare – cirka 5,1 

kg per år (Svenska MiljöEmissionsData, 2016: 13). Globalt sett var den genomsnittliga 

livslängden av ett klädesplagg 36 procent kortare år 2020 än år 2005 (Ellen McArthur 

Foundation, 2017; se Niinimäki m. fl., 2020: 190). En praktisk fråga väcks: vart tar alla kläder 

vägen? 

Över 92 miljoner ton textilavfall produceras av modeindustrin varje år (Quantis, 2018; se 

Niinimäki m. fl., 2020: 189). En del textilavfall hanteras genom att västvärlden fraktar 

oönskade kläder till andrahandsmarknaden i mindre förmögna länder. Detta har dock skapat 

problem i mottagarländerna, både på grund av konkurrensen som skapas gentemot de 

inhemska textilproducenterna och eftersom mottagarländerna är oförmögna att ta hand om 

överskottet (Sajn, 2019; se Jacometti, 2019: 3). Över hälften av det globala klädavfallet 

hamnar istället på deponerings- eller förbränningsanläggningar (Jacometti, 2019: 3). Plaggen 

som deponeras kan ta över 200 år att förmultna (Raj & Bajpai, 2022: 211). Dessutom bränns 

kläder som aldrig ens nått konsumenter. Cirka 30 procent av alla plagg som produceras förblir 

osålda, och många klädföretag väljer att bränna de oanvända kläderna då det är en 

kostnadseffektiv utväg (Komazova, 2022). 

Utöver avfallsskapandet kan FF-produktionens energikonsumtion, vattenåtgång och 

kemikalieanvändning identifieras som huvudsakliga orsaker till industrins kolossala 

miljöförstöring. Till exempel förbrukas 79 biljoner liter vatten av FF-industrin varje år, och 

branschen ansvarar för cirka 20 procent av all industriell vattenförorening (Global Fashion 

Agenda & The Boston Consulting Group, 2017; Kant, 2012; se Niinimäki m. fl., 2020: 191, 

189).  

Med detta sagt är produktionsprocessernas negativa inverkan inte enbart miljöskadlig. FF-

industrin medför även många problematiska sociala implikationer, inte minst för människorna 

som tillverkar kläderna. Exempelvis kontrakterar FF-företag ut produktionen till låg- och 
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medelinkomstländer för att hålla ned sina utgifter. Hela 80 procent av den globala 

klädexporten kommer från endast 15 länder (Adhikari och Yamamoto, 2008; se Anguelov, 

2016: 46). Klädproducenternas orättvisa arbetsförhållanden har uppmärksammats offentligt 

under de senaste två decennierna. Låglönefabriker, barnarbete och farliga jobbmiljöer är 

exempel på arbetspraktiker inom industrin som skapat debatt (Stringer m. fl., 2021: 717–718). 

Kort sagt är FF-produktionens globala konsekvenser väldokumenterade. Följaktligen råder en 

rätt långtgående konsensus om att modeindustrin måste omstruktureras för att bli mer 

miljömässigt och socialt hållbar. En cirkulär produktion förespråkas därför av många 

(Jacometti, 2019: 2). Till exempel har Europakommissionen (European Commission, 2017) 

tagit ställning till den ohållbara textilindustrin. De förespråkar en cirkulär ekonomi med större 

inslag av återvinning samt återanvändning av klädesplagg. I texten som följer diskuteras olika 

alternativ för en cirkulär modell. 

2.2.3. Cirkulär produktion inom modeindustrin 

Den cirkulära ekonomin är mycket omskriven och har därför en rad olika definitioner. 

Kirchherr m. fl. (2017) analyserar olika akademiska artiklar och deriverar 114 olika 

definitioner som kodas enligt innehåll. Tre huvudkategorier genereras: ”användbar 

materialapplicering”, ”förlängning av livslängden på produkter och dess delar” samt 

”smartare produktanvändning och produktion” [mina översättningar] (Kirchherr m. fl, 2017: 

224). Smartare användning och produktion (exempelvis minskning av naturresurs- och 

materialåtgång) klassas som det mest cirkulära tillvägagångssättet, följt av förlängning av 

livslängd (exempelvis återanvändning av kasserade men fortsatt ändamålsenliga produkter). 

Dessa två lösningar diskuteras, med avstamp i modeindustrin, i följande stycken.  

Många representanter från klädföretag avser förbättrad produktion när de diskuterar strategier 

för ökad hållbarhet. I Brydges (2021: 3) intervjuundersökning om cirkulation inom den 

svenska modebranschen, nämner diverse arbetsledare till exempel användning av nedbrytbara 

fibrer och minimering av koldioxidutsläpp. I teorin är dessa anpassningar självfallet mycket 

positiva, men artikeln belyser flera problem med tillämpningen i praktiken. 

Intervjupersonerna uttrycker att de vill ta till olika åtgärder, men att andra insatser måste ske 

först eller att de helt enkelt inte har möjlighet. Till exempel vittnar de som arbetar med mindre 

märken om att deras företag saknar tillräckligt med personal för att kunna mäta sina utsläpp. 

Artikelförfattaren menar dessutom att detta försök till ökad hållbarhet eventuellt är 

överflödigt, eftersom mängden utsläppt koldioxid kan vara densamma i produktionen av 



 

 9 

nedbrytbara plagg som för plagg av icke-nedbrytbara material. Dock anses de ideologiska 

ansträngningarna vara viktiga, även om företagen i praktiken använder icke-cirkulära 

processer (Brydges, 2021: 3, 6). 

Avvägningen mellan viljan att producera plagg på ett mer hållbart sätt och behovet att tjäna 

pengar är också ett angeläget dilemma för klädföretagen. Grundaren av ett herrklädesmärke 

förklarar att miljövänliga materialval ökar produktionskostnaderna, vilket kan innebära att 

produktionen flyttas till ett land med billigare arbetskraft (Brydges, 2021: 4). Detta är ett 

vanligt sätt för modeföretag att minska sina utgifter. I dessa länder utsätts arbetarna som 

anställs inom produktionen ofta för exploaterande arbetsförhållanden som ett resultat av lägre 

arbetsetiska krav (Turker & Aluntas, 2014; se Abdelmedguid m. fl., 2022: 512). Med andra 

ord kan tillämpningen av hållbara produktionsstrategier skapa pragmatiska svårigheter. Det är 

etiskt tveksamt att motarbeta utgiftsökningen orsakad av miljövänliga produktionsalternativ, 

med produktionsalternativ som förutsätter osunda arbetsförhållanden.  

En produktion som blir mer miljömässigt hållbar kan alltså samtidigt bli mindre socialt 

hållbar – strävan och faktiska möjligheter hamnar i konflikt. Införandet av cirkulära processer 

hindras av att de skulle påverka faktorerna som huvudsakligen styr FF-industrin: stil och låga 

kostnader (Brydges, 2021: 4). Tankegångarna om företagens avsikter är relevanta för 

diskussionerna om greenwashing i empirin som presenteras senare i uppsatsen. 

2.2.4. Återkonsumtion av kläder 

Emellertid kan en cirkulär ekonomi som sagt också innebära ett kretslopp av redan tillverkade 

produkter. Återkonsumtion av begagnade kläder förlänger plaggens livslängd i enlighet med 

den tidigare nämnda kategoriseringen (Kirchherr m. fl., 2017: 222) och minskar de sociala 

och miljörelaterade effekterna av modeindustrin. Dessa kläder är cirkulära till sin natur, då 

produktionsprocessen exkluderas från förbrukningsförloppet (Peña-Vinces m. fl., 2020; 

Kasavan m. fl., 2021; se D’Adamo m. fl., 2022: 46621). Därför undgår denna typ av 

cirkulation många av problemen som återfinns i produktionsförbättringen.  

Naturligtvis tär även begagnad klädkonsumtion på miljön, men detta motiverar inte 

nödvändigtvis till kritik till andrahandsmarknaden. Farrant m. fl. (2010: 733) konstaterar att 

begagnade kläder har en signifikant lägre miljöpåverkan än nyproducerade dito. Detta bevisas 

genom en undersökning av second hand-butiker, framför allt kopplade 

välgörenhetsorganisationen Humana People to People. Författarna menar att effekten av 
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insamlingen, sorteringen och transporten som de begagnade kläderna kräver vägs upp av 

besparingarna som görs. 

Studiens kvantitativa enkätresultat visar exempelvis att miljöbelastningen är lägre för kläder 

vars livscykler förlängs genom andrahandsmarknaden, jämfört med kläder som kasseras 

direkt. Datat visar även att inköpet av 100 begagnade plagg innebär en besparing på 60 

nyproducerade plagg i Sverige respektive 75 nyproducerade plagg i Estland. Endast 9 procent 

av plaggen som donerades till de studerade välgörenhetsbutikerna skickades till 

deponeringsanläggningar år 2008 – övriga gick till försäljning eller återvinning (Farrant m. fl., 

2010: 733–734, 731). 

Studieresultaten tolkas lämpligen med viss aktsamhet. Datat erhölls från Sverige och Estland 

och ger därför inte upphov till globala antaganden. Dessutom utgår studien till stor del från en 

specifik kedja av second hand-butiker. De observerade siffrorna ska därför inte förutsättas 

överensstämma med övriga second hand-butikers siffror. Vidare publicerades studien år 2010, 

vilket innebär att resultaten troligen är daterade och inte reflekterar den nuvarande 

verkligheten. Med detta sagt, kan studien ändå bidra till kartläggningen av studieämnets 

tidigare forskning. Att återanvändning är en mer miljövänlig process än nyproduktion kan 

antas vara sant även idag. Det råder visserligen brist på aktuell forskning inom området, men 

Botticello (2012: 169) presenterar siffror från en brittisk distributör av begagnade kläder som 

uppgav att endast 5 procent av de insamlade kläderna klassades som avfall (och kunde alltså 

varken återanvändas eller återvinnas) när artikeln skrevs. 

Båda studierna uppvisar att majoriteten av plagg som skickades till de studerade 

andrahandsåterförsäljarna var i tillräckligt gott skick för återkonsumtion. Å ena sidan 

förutsätter överlämningen av kläder till en sådan återförsäljare i viss mån att plaggen bedöms 

vara användbara. Detta har onekligen en inverkan på hur pass få plagg sorteras som avfall 

inom delmarknaden för begagnade kläder. Å andra sidan är studieresultaten ändå lovande. De 

ger intryck av att mängden kläder som deponeras eller bränns skulle minska om ett försök till 

att donera eller sälja dem vidare skulle göras. 

2.2.5. Konsumentuppfattningar 

Det finns en relativt stor mängd kvantitativ forskning om konsumenters inställningar till 

hållbart mode. Många undersökningar utforskar motivationerna som driver konsumenter till 

att välja cirkulära alternativ, eller barriärerna som hindrar dem från att göra detta. Fokuset 
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riktas ofta mot identifiering av beteendemönster för att kunna förutspå 

konsumtionshandlingar. 

Haines och Lee (2022) har utfört en sådan studie i Toronto. Kvantitativa enkätsvar jämförs 

med tidigare forskning för att fastställa orsaker till olika klädkonsumtionsbeteenden. Bland 

annat rapporteras ett negativt samband mellan impulsiv konsumtion och hållbar konsumtion 

(Enzler, 2015; se Haines och Lee, 2022: 391), och att låga konsumtionsnivåer ofta återfinns 

hos sparsamma individer (Goldsmith & Flynn, 2015; se Haines och Lee, 2022: 393). 

Dessutom konstateras att empatinivåer påverkar hur pass mycket konsumenter beaktar fast 

fashion-tillverkares välmående (Chapman, 2005; se Haines och Lee, 2022: 394). Författarna 

menar även att behovet av social acceptans kan vara en drivkraft för att konsumera kläder på 

ett hållbart sätt (Cowan & Kinley, 2014; se Haines och Lee, 2022: 392).  

Denna studie lyckas till viss del bevisa att olika motivationer och beteenden kan ha antingen 

positiva eller negativa samband med diverse aspekter av hållbar klädkonsumtion. Kvantitativ 

forskning inom området kan därmed producera konkreta kategoriseringar att utforska vidare, 

förslagsvis även genom kvalitativa metoder. 

Dock kan objektiviteten av forskningen ifrågasättas, då personlighetsdragen och beteendena 

grupperas in i konsumenttyper. Forskarna kallar typerna ”bekymrade och självorienterade”, 

”varma och sparsamma” samt ”kalla och bekymmerslösa” [mina översättningar] (Haines och 

Lee, 2022: 383). Namnen syftar på personlighetsdrag hos konsumenterna som ingår i 

respektive grupp och är onekligen värdeladdade. Till exempel insinuerar författarna att de 

”kalla och bekymmerslösa” är mest benägna att köpa fast fashion på grund av deras låga 

medelålder, och även minst benägna att känna empati för tillverkarna av kläderna. Dessa 

kopplingar baseras inte helt på enkätdatat, utan empirin fylls ut av tidigare forskning som 

utförts på andra deltagare (Haines och Lee, 2022: 391–394). Dessa påståenden kan resultera i 

ogrundade slutledningar, som att unga konsumenter samt konsumenter av fast fashion helt 

enkelt har låga nivåer av empati. 

Haines och Lee (2022: 392) föreslår bestämda marknadsföringsstrategier för att öka nivåerna 

av hållbar klädkonsumtion hos olika typer av konsument. På grund av detta kan gruppnamnen 

uppfattas som särskilt skeva, då respondenternas personlighetsattribut värderas enligt hur väl 

de överensstämmer med det forskarna anser är eftersträvansvärt eller hedersamt: hållbar 

klädkonsumtion. Studiens resultat är betydelsefulla för redovisningen av ämnesområdets 

existerande litteratur, men potentiell forskningsbias bör hållas i minnet. 



 

 12 

Tidigare undersökningar om hållbar konsumtion har även följt kvalitativa ansatser. Dessa 

består ofta av semistrukturerade intervjuer, likt Lundblad och Davies (2015) brittiska studie 

om 39 respondenter som ofta handlade hållbara kläder. Samtalen utmynnade i diskurser om 

bland annat pris, kvalitet, miljön, identitet och rättvisa. Dessa värderingar kan anses vara 

drivande faktorer bakom konsumenters val av hållbart producerade plagg, menar forskarna.  

Exempelvis håller hållbart producerade kläder länge på grund av deras höga kvalitet enligt 

respondenterna, vilket de tycker väger upp mot de högre priserna. De hållbara klädmärkenas 

tidlösa och unika stil uppskattas också. Intervjusubjekten uttrycker även att deras hållbara 

konsumtion är en miljöinsats och att de slipper skuldkänslor som de menar uppstår i samband 

med inköp av ohållbara kläder. De vill inte heller stödja klädmärken vars produktion 

innefattar exploaterande arbetsförhållanden, och köper därför kläder som är hållbart 

producerade (Lundblad och Davis, 2015: 154–155, 157). 

En del av respondenternas kunskaper om plaggens tillverkning är dock bristfällig. Särskilda 

material pekas ut som hållbara, trots att de inte nödvändigtvis är mer miljövänliga än 

materialen som antas vara ohållbara. De hållbara klädmärkena som diskuteras i intervjuerna 

använder sig inte heller uteslutande av de föredragna materialen (Lundblad och Davies, 2015: 

156). Konsumentantaganden om hållbarhet är alltså inte alltid vetenskapligt korrekta (Connell 

2011; se Lundblad & Davies, 2015: 157). 

Fokus flyttas nu tillbaka till den tidigare nämnda artikeln av Manyukhina m. fl. (2017). 

Forskarna analyserar hur deras teori om strukturen och aktörens gemensamma inverkan på 

etisk konsumtion kan användas för att tolka verkliga beteenden. I en hermeneutisk analys av 

kvalitativa intervjuer om etisk matkonsumtion sätts de tio brittiska respondenternas utsagor i 

en större kontext. Etisk matkonsumtion operationaliseras inte konkret men eftersom 

respondenterna och forskarna hänvisar exempelvis till veganism och vegetarianism, är det 

bland annat sådana ”alternativa dieter” [min översättning] som åsyftas (Manyukhina m. fl., 

2017: 425). 

Just matkonsumtion är inte nödvändigtvis av intresse för denna uppsats, men diskurserna som 

diskuteras av Manyukhina m. fl. (2017: 425–426) är relevanta för forskning om etisk 

konsumtion i allmänhet. Ett exempel på detta kommer upp i respondenternas beskrivningar av 

hur deras aspirationer att konsumera etiskt är avhängiga av kontexten de befinner sig i. 

Relevanta kontextfaktorer innefattar bland annat det lokala utbudet av etiskt lämplig mat, 

kostnaden för maten jämfört med typisk kost, samt hur pass tydligt det framgår om maten 

faktiskt är lämplig. De intervjuade skildrar ett konstant ifrågasättande av vad som egentligen 



 

 13 

är etiskt, samt vad de bör prioritera när de tvingas välja mellan olika märkningar. 

Respondenterna menar även att personers umgänge kan påverka hur de konsumerar, då 

normerna i ett socialt sammanhang avgör vad som är accepterat eller eftersträvansvärt. 

Forskarna förklarar utifrån dessa exempel att den sociokulturella kontexten påverkar hur pass 

enkelt eller svårt det är för konsumenter att förhålla sig etiskt till marknaden. 

Samtidigt påpekas att etisk konsumtion ett utbrett fenomen trots att strukturella faktorer 

motverkar den. Att konsumenter väljer en livsstil som kan upplevas vara omständlig för att 

leva i enlighet med sin moral tyder på att de är medvetna aktörer. Konsumenterna tolkar den 

ständigt fluktuerande strukturen (i form av till exempel utbud, kostnad, tydlighet och normer) 

och rättar sig därefter genom att utveckla lösningar som möjliggör deras etiska livsstil. 

Utökningen av den etiska marknaden ger sedan belägg för strukturens likvärdiga anpassning 

till aktörernas konsumtionsval (Manyukhina m. fl., 2017: 428–429). Dessa slutsatser 

illustrerar författarnas teoretiska ståndpunkt om strukturer och aktörers ömsesidiga inverkan 

på etisk konsumtion. Detta är den huvudsakliga utgångspunkten för analysen av empirin även 

i min studie. 

Ämnesområdets teorier och tidigare forskning antar flera olika infallsvinklar. De teoretiska 

perspektiven fokuserar till stor del på normativ kategorisering samt på hur individer agerar 

som objekt och subjekt gentemot dessa kategorier. Empirin erbjuder både kvantitativa och 

kvalitativa förhållningssätt, däribland sambandsundersökningar, statistik om klimatpåverkan 

och intervjuer om konsumenters åsikter och beteenden. Den redovisade litteraturen fastslår att 

modeindustrins nuvarande upplägg ger upphov till seriösa konsekvenser för miljö och 

människa. Kontentan är att effekterna kommer att förvärras i den mån som de orsakande 

produktionsprocesserna fortgår. Detta faktum har alstrat medvetenhet och intresse för hållbar 

klädkonsumtion bland konsumenter, vilket utgör grunden för empirin nedan.  

3. Metod och material 

Undersökningen utforskar konsumenters uppfattningar om modeindustrin och dess relation till 

hållbarhet och identitet. Intervjufrågorna kretsar kring klädkonsumtion och hållbarhet i stort, 

med vissa frågor särskilt inriktade på respondenternas tankar om produktions- och 

konsumtionsmodellerna fast fashion och second hand. Forskningsdesignen baseras på en 
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interpretivistisk ansats med en diskursanalys av semistrukturerade intervjuer. Denna 

kvalitativa design passar de subjektiva tankevärldar samt tolkningar av olika praktiker och 

koncept som undersöks (Bryman, 2018: 476).  

3.1. Urval och deltagare 

Intervjudeltagare värvades med ett bekvämlighetsurval (Bryman, 2018: 244) genom 

annonsering på sociala medier. Ett inlägg med information om uppsatsens frågeställning och 

syfte samt en uppmaning till mejlkontakt vid intresse publicerades på Instagram. Det fanns 

möjlighet för inlägget att nå 471 konton under 24 timmar. Många av dessa konton innehas 

dock av icke-svensktalande personer och det är även möjligt att vissa av kontona inte längre 

är aktiva. Några av kontona innehas av personer under 18 år, som inte får delta i studien. Det 

är därför svårt att bekräfta urvalsramens exakta storlek. 

Inlägget förklarade även att lämpliga deltagare handlar majoriteten av sina kläder antingen 

genom fast fashion-kedjor eller i begagnat skick. Förhoppningen med detta urvalskrav var att 

säkerställa nyanserade intervjusvar, snarare än enbart svar från personer som är specifikt 

intresserade av modets relation till hållbarhet. Denna typ av respondent är troligtvis mer 

benägen att ställa upp på intervju om ämnet än personer som exempelvis inte har reflekterat 

särskilt mycket över sin konsumtion. På grund av detta kan urvalet även anses vara ett 

kontexturval (Bryman, 2018: 186), eftersom två skilda konsumenttyper eftersöktes i hopp om 

att erhålla kontrasterande intervjusvar. 

Intervjuerna bokades in löpande efter visat intresse. Bortfallet bestod av tre personer; en blev 

sjuk inför intervjutillfället, en svarade inte på kommunikationsförsök efter utskick av 

missivbrevet, och en passade inte in i urvalskriteriet då hen inte handlat kläder på flera år och 

hade därför inte kunnat besvara flera av intervjufrågorna. 

Urvalet består av fem personer varav tre handlar majoriteten av sina kläder i begagnat skick 

och två handlar den större delen av sina kläder från fast fashion-kedjor. Samtliga respondenter 

är mellan 22 år och 57 år gamla, men de flesta är i tidig 20-årsålder. Både storstäder och 

mindre samhällen återfinns bland respondenternas hemstäder. Deltagarna är till övervägande 

del kvinnor. Urvalet är inte representativt för hela konsumentpopulationen och därför kan inga 

generella slutsatser om populationen dras. Detta är dock inte heller studiens syfte. Åsikter, 

föreställningar och uppfattningar om modeindustrin och hållbarhet kan fortfarande belysas 

genom ett mindre representativt urval. Större vikt läggs på trovärdighet och äkthet än på 
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generaliserbarhet då undersökningen är kvalitativ, och metodvalet prioriterar också djup över 

bredd (Bryman, 2018: 468–471). 

3.2. Utformning av intervjuguide 

Intervjuernas semistrukturerade disposition krävde en intervjuguide som tillät deltagarna att 

tala fritt om de olika ämnena som lyftes, samtidigt som samtalet styrdes enligt frågor som var 

relevanta för forskningsfrågan och studiens syfte. Guiden består av 13 huvudfrågor, med mer 

specificerade underfrågor. Intervjuguiden började med korta bakgrundsfrågor om 

respondenten och sedan breda frågor om kläder, mode och konsumtion som kunde besvaras 

fritt. Dessa frågor efterlyste inga starka åsikter eller djupgående tolkningar, då aspirationen 

var att deltagarna skulle känna sig trygga och bekväma från start. Senare ställdes mer 

specificerade frågor som förutsatte ställningstaganden från respondenterna. 

Frågorna behandlade respondenternas åsikter, uppfattningar och inställningar och 

formulerades därför på sätt som uppmuntrade uttryck av egna synsätt. Respondenterna 

uppmuntrades dessutom att tolka många av begreppen självständigt. Exempelvis ställdes 

frågan ”Vad innebär hållbarhet för dig?” för att ge respondenterna möjlighet att definiera 

”hållbarhet”, och själva välja vilka koncept de ville koppla begreppet till. Vissa respondenter 

undrade om de skulle diskutera hållbarhet i relation till klädkonsumtion eller på ett mer 

abstrakt plan, vilket de fick bestämma själva. Därmed skapade och uttryckte respondenterna 

egna uppfattningar om vad ordet betyder för dem. Beskrivningarna av (till exempel) 

hållbarhet är värdefulla oavsett hur frågan tolkades och besvarades då de åskådliggör 

autentiska diskurser om ämnet. 

Däremot operationaliserades andra centrala begrepp för deltagarna innan intervjuerna började 

för att försäkra att de förstod vad som åsyftades. ”Fast fashion” och ”second hand” 

definierades genom en kort beskrivning samt exempel på återförsäljare (se bilaga 2). Detta 

gjordes för att undvika förvirring hos deltagarna om uppsatsens specificering av produktion- 

och konsumtionsmodellernas innebörd. Till exempel var det viktigt att förklara att fast fashion 

inte är synonymt med nyproduktion. Deltagarna fick chans att ställa frågor om definitionerna 

eller be om ytterligare exempel. 

Intervjufrågorna var i grunden likadana för alla deltagare, men anpassades utefter om de 

uppgav att de konsumerade mer fast fashion eller second hand. Innan intervjuerna påbörjades, 

försäkrades deltagarna om att frågorna inte åsyftade att uttrycka synpunkter om värdet av de 
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olika konsumentsätten, samt att det inte fanns svar som var vare sig rätt eller fel. Intervjun 

syftade till att undersöka deras tankeprocesser som konsumenter, oavsett hur de konsumerade. 

Ämnena som behandlas av frågorna bestod till stor del av personliga relationer till kläder, 

mode, konsumtion, produktion och hållbarhet; hållbara handlingar och marknadsföring; 

konsumtionsprioriteringar; ansvar för miljön; motivationer för och barriärer mot konsumtion 

av särskilda plagg; stereotypa uppfattningar av andra konsumenter samt kläders relation till 

status och skam. Dessa teman observeras i tidigare forskning och utgör ett mångsidigt 

underlag till diskussioner som bidrar till studiens syfte att förstå hur modeindustrin och 

hållbarhetsdiskurser påverkar konsumenters förhållningssätt till dessa ämnen. 

Ett eventuellt problem med intervjuguiden som upptäcktes under datainsamlingen var 

formuleringen av en fråga om klädtrender. Frågan började med ett konstaterande, följt av en 

undran om respondenternas känslor och tankar kring konstaterandet. Utformningen av frågan 

kan ifrågasättas, då den uttrycker ett antagande som förutsätts vara både sant och något som 

respondenterna redan har förståelse för. Frågan är därför möjligen ledande då den skulle 

kunna influera intervjupersonernas svar, och skulle därför med fördel omformuleras för att 

undvika risk för forskningsbias (i detta fall skevheter i fraseringen orsakade av en förväntan 

baserad på tidigare forskning) (Bryman, 2018: 66). Resultaten kan ha påverkats av detta, men 

två av respondenterna invände aktivt mot antagandet i frågan och visade därför att de inte 

undermedvetet tvingades in på ett spår som de inte ansåg var riktigt. Dock kvarstår potential 

för detta hos övriga respondenter.  

Bakgrundsfrågorna har också eventuellt förbättringspotential. Jag hade kunnat efterfråga 

respondenternas huvudsakliga sysselsättning då detta kom att vara en central del av analysen. 

Emellertid nämnde samtliga respondenter sina sysselsättningar självmant under relevanta 

resonemang. Hade de istället blivit direkt tillfrågade, skulle jag som forskare möjligen tolka in 

deras sysselsättningar eller förmodade inkomster även om respondenterna inte nämnde dessa. 

Den aktuella intervjuguiden riskerar exkludering av väsentlig information, men informationen 

framstår som än mer betydelsefull då den uppgavs oombett. 

3.3. Materialinsamling 

Respondenterna som anmält intresse för att delta fick bestämma när och var intervjun 

utfördes. Fyra av intervjuerna utfördes i hemmamiljöer och en intervju hölls digitalt genom 



 

 17 

videokommunikationsplattformen Zoom. Samtliga intervjuer spelades in för att sedan kunna 

transkriberas, och anteckningar fördes under samtalens gång.  

Av bekvämlighetsskäl intervjuades två av deltagarna vid samma tillfälle i ett 

fokusgruppsliknande format. Dessa deltagare uppmuntrades att behandla intervjun som ett 

samtal där de gärna fick diskutera varandras svar, oavsett om de instämde eller motsatte sig. 

Risken för gruppeffekter som social önskvärdhetsbias ökar då intervjun utfördes i par, vilket 

kan medföra negativa konsekvenser för resultaten (Bryman, 2018: 629–630). Respondenterna 

bedömdes dock vara avslappnade och bekväma att framföra sina egna åsikter, även när 

åsikten skar sig mot deras motparts. Detta format gav alltså inte intrycket av att skapa 

allvarliga problem i denna kontext, men riskerna som uppstår beaktas under analys och 

tolkning av resultaten.  

De flesta intervjuerna tog ungefär timme, men tillfället där två deltagare intervjuades 

tillsammans varade i cirka en timme och 45 minuter. Intervjuerna var semistrukturerade 

styrdes därför av intervjuguiden som diskuterats ovan. Respondenterna fick utrymme att svara 

fritt på frågorna i guiden, men dirigerades något om samtalsämnet saknade relevans för 

forskningsfrågan. Efter att sista intervjufrågan ställts fick deltagarna möjlighet att tillägga 

något, och sedan avslutades inspelningen som sedan skulle transkriberas. 

3.4. Analysmetod 

Inspelningarna laddades upp till det digitala transkriberingsverktyget Good Tape. De 

transkriberade intervjuerna lästes igenom flera gånger för att upptäcka mönster i 

respondenternas svar, samt svar som avvek från observerade mönster. Relevanta ämnen 

noterades och delades in i över- och underkategorier som ram till analysen. 

Med detta utfördes en diskursanalys av intervjusvaren. Sättet som olika aspekter av 

klädkonsumtion och hållbarhet diskuterades målade upp en bild av hur ämnena kan uppfattas 

av konsumenter, samt hur det kan påverka individuell identitet. Målet var sedan att jämföra 

detta med diskurser som utmynnats av tidigare forskning samt att erbjuda ett nytt 

forskningsbidrag inom ett högst aktuellt ämne. 
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3.5. Kvalitet, reflexivitet, etik och kritik 

3.5.1. Kvalitetsbedömning 

Två kvalitetskriterier presenteras av Guba & Lincoln (1994; se Bryman, 2018: 468–471) för 

bedömning av kvalitativa studier: tillförlitlighet och äkthet. Tillförlitlighet säkerställs genom 

att undersökningen är trovärdig, överförbar, pålitlig och att resultaten kan styrkas och 

konfirmeras. Delkriteriet om möjligheten att styrka och konfirmera förutsätter att forskaren 

eftersträvar att inte låta sin personliga ståndpunkt påverka resultaten. Detta diskuteras i 

utläggningen om reflexivitet nedan, vilket utgör den sista delen av ansträngningarna att 

uppfylla tillförlitlighetskriteriet. Nedan beskrivs sätten som denna uppsats uppfyller övriga 

delkrav. 

Denna studie har verkställts i linje med relevanta praktiska och etiska riktlinjer, och 

respondenterna ombads att förtydliga oklarheter under intervjuerna. Detta gjordes för att 

trygga undersökningens trovärdighet. Resultaten förväntas inte vara direkt överförbara till en 

annan kontext då denna uppsats baseras på unika, kontextberoende och i många fall 

ambivalenta uppfattningar. Däremot ska undersökningen kunna återskapas i en ny kontext 

med reservation för att vissa processer betingas av forskaren och för att all kvalitativ 

forskning styrs av tolkning. Replikering kan möjliggöras av pålitlighetskriteriet, som kräver 

redogörelse av forskningsprocessen. I denna uppsats redovisas diverse forskningsprocesser i 

avsnitt tre samt i bilagorna.  

Äkthetskriteriet utgår från att studien ger en rättvis bild av de studerades synpunkter, att de 

studerades förståelse av sin sociala omgivning och sina medmänniskor förbättras, samt att 

studien ökar de studerades chans att påverka sin sociala omgivning (Guba & Lincoln, 1994; se 

Bryman, 2018: 471). Intervjufrågornas öppenhet tillät respondenterna att tala fritt om ämnet 

och tolkningen av svaren förutsätter välvillighetsprincipen (Davidson, 1980/1970; se Aspers, 

2011: 54) för att förmedla en ärlig skildring av deras uppfattningar. Många av frågorna 

ställdes för att uppmuntra reflektioner kring respondenternas förgivettagna sanningar om sina 

beteenden och sociala miljöer. Dessutom ombads respondenterna att fundera på ifall att de 

ville förändra sina situationer till det bättre, samt hur de kunde gå till väga. Samtliga 

respondenter berättade att de upplevde sina intervjuer som insiktsgivande. På grund av detta 

tycks denna studie uppfylla äkthetskriteriet. 



 

 19 

3.5.2. Reflexivitet och den egna forskarrollen 

Reflexivitet är fundamentalt för god kvalitativ forskning, och uppnås genom erkännande av 

hur forskarens normativa utgångspunkter kan ha påverkat materialet (Bryman, 2018: 472). 

Den redovisade litteraturen rapporterar konsensusen inom området; att omfattande 

förändringar krävs inom modeindustrin. Detta är även min personliga infallsvinkel som 

författare till denna studie, och jag anser att begagnad klädkonsumtion är mer fördelaktig än 

konsumtion av fast fashion. Respondenterna var medvetna om denna ståndpunkt innan 

datainsamlingen. Med detta sagt är jag medveten om ämnets komplexitet. Jag utgår ifrån att 

konsumtion är en gråzon utan konkreta rätt och fel, och förmedlade detta till respondenterna.  

För att motverka eventuellt personligt inflytande på materialet, antogs ett öppet angreppssätt. 

Inledningsvis problematiserades tidigare forskning med negativa porträtteringar av 

konsumenter av mindre hållbara alternativ. Respondenterna försäkrades innan intervjuerna 

om att ingen åsikt eller konsumtionsvana värderas som bättre eller sämre och att intervjuernas 

syfte var att kartlägga deras tankar snarare än att bedöma dem. Detta upprepades vid de 

tillfällen som respondenterna uttryckte skamkänslor över sina konsumtionsbeteenden. Utöver 

detta ställdes samma frågor till samtliga respondenter för att undvika forskarbias genom att 

exempelvis enbart efterfråga negativa aspekter av fast fashion. Slutligen analyserades empirin 

utifrån antagandet att respondenterna är föremål för personliga omständigheter som påverkar 

deras konsumtionsmöjligheter. 

3.5.3. Etiska aspekter 

Anonymitet är en viktig integritetsbärande princip som beaktas under hela 

forskningsprocessen, och som även beaktas oupphörligt efter publicering. Efter den initiala 

kontakten vid intresseanmälan samt mejlutskick av missivbrev och samtyckesformulär fanns 

inget behov av att använda deltagarnas namn eller övriga personuppgifter. I datainsamlingen 

och uppsatsens digitala aspekter (inspelning, transkribering och skriftliga dokument) 

användes anonymkoder som kopplades till deltagarnas initialer på ett papper som inte 

förenades med övrigt material. Bakgrundsfrågorna som ställdes i början på intervjun 

efterfrågar respondenternas åldrar och var de bor, men svaren sammankopplas som sagt inte 

till namn eller andra personuppgifter. 

Deltagarna fick muntligt ta del av informationen som de fått skriftligt i missivbrevet (se bilaga 

1) innan intervjutillfället. De försäkrades bland annat om deras anonymitet samt rätten att 
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avbryta sitt deltagande, och möjligheten att ställa frågor gavs. Innan intervjuerna började inte 

förrän respondenterna givit både muntligt och skriftligt samtycke. 

Konfidentialitet under transkribering säkerställdes genom val av transkriberingsverktyget 

Good Tape. Hemsidan intygar att inspelningarna är fullt krypterade och behandlas enligt 

GDPR-krav, samt att inspelningarna raderas efter transkribering. Transkriberingarna lagras 

sedan konfidentiellt tills användaren raderar dem (Good Tape, u.å.). Detta gjordes i samband 

med raderingen av intervjuinspelningarna efter att analysen färdigställts. 

3.5.4. Kritik av undersökningen 

Som med alla undersökningar, reviderades denna uppsats forskningsdesign flera gånger. Detta 

hade en påverkan på relevansen av den framförda litteraturen och vissa intervjufrågor. 

Uppsatsstrukturen omarbetades för att förtydliga den röda tråden, men empirin kan anses 

präglad av de upprepade ändringarna. Specificering av frågeställningen var utmanande och 

därför är undersökningens inriktning bredare än lämpligt. Detta resulterade i långa och 

tidskrävande intervjuer vars innehåll inte kunde redovisas i det djup som önskats. Material till 

analysen summerades för koherensens skull till bekostnad av beskrivningarnas täthet. De 

detaljerade och utförliga intervjusvaren hade gynnats av ett snävare teoretiskt omfång.  

4. Resultat och analys 

Genom en diskursanalys av respondenternas svar från de semistrukturerade intervjuerna 

observerades uppfattningsmönster som utgjorts av de intervjuade konsumenternas 

föreställningar. Flera av upptäckterna kompletterar den ovannämnda litteraturen, medan andra 

motsäger dessa tidigare forskningsresultat och erbjuder nya insikter om konsumenters 

inställningar till kläder, konsumtion och hållbarhet. De huvudsakliga iakttagelserna diskuteras 

nedan. 

4.1. Synen på hållbarhet 

Hållbarhet definierades som ett brett och mångtydigt begrepp av respondenterna. Idéer om 

minimerat klimatavtryck, lång produktlivslängd, goda arbetsförhållanden för tillverkarna och 
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lagom konsumtion diskuterades i samtliga intervjuer med avseende på vad hållbarhet faktiskt 

innebär. Resurs- och energiåtgång, utsläpp, avfall och transport är exempel på processer som 

påverkar miljön negativt enligt respondenterna. Dock erkände de ofta att deras kunskaper inte 

var helt verifierade. De flesta av respondenterna hade också någon form av relation till 

klimatångest. Vissa hade upplevt det förr medan andra kände att oron för miljön fortfarande 

tog upp en stor plats i deras vardag. Nyhetsrapporter, sociala medier och 

universitetsutbildningar nämndes som källor till information om klimatförändringar. En av 

respondenterna menade dock att samhällsdiskursen kring klimatkrisen kan väga upp mot 

miljöförstöringen som faktiskt pågår. Detta perspektiv gör att hen slipper ångesten.  

 

D4: […] det är nog mer för att jag på något sätt försöker nyansera bilden av vad media och det här 

narrativet kring hållbarhet gör nog mycket för att kompensera. Om någon trycker något i [ansiktet] på 

mig så vill jag gärna på något sätt […] bredda bilden av det. […] Och utifrån att göra det så får jag 

inte ångest. 

 

Empirin synliggör således starka samhällsdiskurser om mode och hållbarhet. Många av 

fenomenen och processerna som diskuterades i den tidigare forskningen lyftes fram, även av 

de respondenter som menade sig vara mindre insatta i frågorna. Det verkar enkelt att få 

tillgång till kunskap om ämnet, med förbehåll för källkritiska brister på exempelvis sociala 

medier. Med det sagt, reflekterade respondenterna ändock över riktigheten av informationen 

de tog del av. Detta tyder på att deras åsikter och handlingar inte enbart formas av strukturer. 

4.2. Produktion 

Produktionens roll i miljöfrågan diskuterades. Respondenterna uttryckte förvirring kring den 

egentliga betydelsen av hållbar produktion. De var osäkra på om nytillverkning av varor 

faktiskt kan vara hållbar. Dessutom kan hållbar produktion fortfarande ske i överflöd, vilket i 

sig är ohållbart, menade respondenterna. Det är inte nödvändigtvis kvaliteten av produktionen 

som är problemet, utan snarare kvantiteten. 

 

D3: […] det finns ju inget som produceras utan att, på något sätt, ja vad ska man säga? Ha negativa 

konsekvenser. […] Kan vi producera hållbart? Kan vi göra det tillräckligt snabbt? Eller är det liksom 

[…] att söka lösningen i problemet? 
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De var också medvetna om att vissa fast fashion-märken marknadsför särskilda kollektioner 

som hållbart producerade, men ingen respondent var helt säker på namnet på en sådan 

kollektion eller vad deras egentliga syfte var. Misstankar om greenwashing väcktes hos 

samtliga respondenter efter att många löften om hållbarhet avslöjats i media som falska. 

Respondenterna kände brist på förtroende till fast fashion-märken, och menade att 

miljömärkningar användes som försäljningsknep.  

 

D2: […] även om det är faktiskt är bra producerat så stödjer det ju fortfarande företaget som även 

fortsätter producera all annan skit. […] Det låter ju helt absurt för det betyder att allt annat är 

ohållbart. […] Att någonting marknadsförs som hållbart, det köper jag inte. Det har blivit så. Jag har 

fått mycket tomma ord med greenwashing. Jag vet inte vem jag litar på längre. 

 

Företagens intentioner problematiserades därmed av respondenterna. Detta styrker idén om 

individens förmåga att reflektera över externa influenser, snarare än att passivt godtaga 

strukturella bestämmelser. Förekomsten av den hållbarhetsfrämjande marknadsföringen visar 

i sin tur att konsumenters efterfrågan på miljövänliga klädesplagg har haft ett parallellt 

inflytande på företagen. 

4.3. Konsumtion 

Trots tvivel på sanningshalten i löften om hållbarhet på klädetiketter, kändes det mer etiskt 

godtagbart för respondenterna att köpa plagg som hävdas ha en mindre miljöpåverkan. Dock 

var det endast den enda heltidsarbetande respondenten som var säker att hen skulle köpa ett 

dyrare, mer hållbart producerat plagg framför ett billigare utan miljömärkning. 

Respondenterna nämnde just dyrare kläder av hållbara material som förslag på hållbara 

konsumtionssätt. Andra exempel inkluderade att undvika nyproduktion samt att förlänga 

livslängden på produkter genom att laga dem när de har gått sönder. De påpekade även att 

begagnad konsumtion kan vara miljöovänlig, främst för att många köper mer än de behöver. 

Förespråkandet av låg konsumtion var ett genomgående mönster i alla intervjusamtal. I vissa 

fall togs detta upp utan en explicit koppling till hållbarhet, då respondenterna förmedlade en 

relativt likgiltig inställning till mode. De köpte kläderna som de behövde och tyckte om, men 

inte i överflöd. Med det sagt begränsade deltagarna också sin konsumtion aktivt av 
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ideologiska anledningar. Samtliga respondenter ansåg att konsumtionsminskning är bland det 

viktigaste individer kan göra för att konsumera på ett hållbart sätt. Överkonsumtion 

betraktades som ohållbart och förknippades till exempel med girighet. Respondenterna skilde 

ofta på konsumtion motiverat av behov kontra vilja. 

Utöver ideologi, motiverades respondenterna med studier som huvudsaklig sysselsättning av 

en ytterligare anledning. Deras klädkonsumtion var styrd av finansiella möjligheter, och de 

ansåg att hållbar konsumtion var ekonomiskt gynnsam. Här syftade vissa respondenter på 

begagnade kläders låga priser, medan andra minimerade sina utgifter genom att handla fast 

fashion återhållsamt. Oavsett om respondenterna handlande majoriteten av sina kläder från 

second hand eller fast fashion, uttryckte samtliga studenter att denna preferens till stor del 

bottnade i deras personliga ekonomi. En student, som handlade begagnat av ekonomiska skäl, 

uttryckte dessutom att hen troligtvis kommer att köpa fler nyproducerade plagg i framtiden. 

Respondenten hoppas en vidgad budget i samband med ett heltidsjobb efter examen. 

 

D3: Det är enbart [klimatångest] som har påverkat min klädkonsumtion. Nej, och att jag har varit pank 

också. 

 

Respondenternas diskussioner om hållbar konsumtion reflekterar många av de exempel som 

nämndes i tidigare intervjustudier (se Lundblad och Davies, 2015; Manyukhina m. fl., 2017). 

Däremot skildras hållbar konsumtion i dessa studier som avhängig av god personlig ekonomi 

eller mycket lösningsorienterade konsumenter. I denna undersökning karakteriseras hållbar 

klädkonsumtion snarare som del av en sparsam livsstil, i linje med det tidigare nämnda 

kvantitativa sambandet (se Haines och Lee, 2022). Hållbar konsumtion kan alltså uppstå som 

konsekvens, snarare än hindras, av begränsad köpkraft.  

4.4. Ansvar och påverkan 

Samtliga respondenter kände sig kluvna kring hållbarhetsansvar. Å ena sidan uttrycktes 

negativa reflektioner över deras egna beteenden. Respondenterna tyckte att de inte alltid 

agerade tillräckligt miljöfrämjande. Till exempel medgav respondenterna som handlade mest 

fast fashion att det fanns nackdelar med kläderna som säljs där, och de var medvetna om 

modeindustrins negativa konsekvenser. Miljöpåverkan (användningen av gifter och skadliga 

ämnen, resursåtgång, transport) social påverkan (arbetsvillkor, barnarbete) och klädkvalitet 
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(materialval, felaktig sömnad, kort plagglivslängd) nämndes som exempel på baksidan av fast 

fashion-produktionen. 

 

D1: Det känns som att jag är en hemsk människa. Att man säger alla de här hemska sakerna [om fast 

fashion-industrin] och så bara: varför gör jag det? 

 

Å andra sidan betraktades samhällets hållbarhetsstandard som svår att uppfylla. Individer 

ansågs ha ett ansvar att värna om miljön, men det påpekades att det är komplicerat för 

konsumenter att veta hur de ska gå till väga. Respondenterna beskrev ett glapp mellan princip 

och praktik, där de ofta hindras från att uppnå en hållbar livsstil. Externa faktorer som pris 

och tillgänglighet krockar med strävan att konsumera hållbart. Dessutom har konsumenter 

olika förutsättningar, och har därav mindre skyldighet att agera hållbart än stora företag, stater 

och länder. Det krävs att hållbarhet blir en institutionell norm för att individer ska anpassa sig, 

förklarar en respondent.  

 

D5: Alltså alla har ett individuellt ansvar för sina egna val. Det man köper och gör. Men jag tycker att 

det ska vara enklare för konsumenter att vara miljömedvetna. […] Man borde som konsument kunna gå 

till en affär och veta att det jag köper är producerat på ett hållbart sätt. På ett miljövänligt sätt. Man 

ska inte behöva välja egentligen. Det borde bara vara lag på att allt ska produceras på ett miljövänligt 

sätt. 

 

Kortfattat tyckte respondenterna att det finns ett samhälleligt ansvar att säkerställa omfattande 

förändringar inom både produktion och konsumtion. Den faktiska utförbarheten av detta var 

dock inte helt tydlig för respondenterna. De erinrade om paradoxala samhällsdiskurser om 

hållbarhet och ohållbarhet, samt möjliga konsekvenser av olika åtgärder. 

 

D3: Hur räddar vi världen? […] sluta konsumera. Vad händer då? Ekonomin totaldyker. Vad händer 

då? De som redan har det jobbigt får det ännu jobbigare. […] Ja, ska vi offra dem då? […] Där har 

jag fastnat för mig själv. 

 

I enlighet med detta uppvisade respondenterna även tvetydiga tankar om huruvida deras 

personliga val och handlingar har en inverkan på miljön. De menade dels att deras 
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konsumtionsval huvudsakligen drevs av miljöomtanke och klimatångest, dels att de var 

pessimistiskt inställda till den egentliga effekten av handlingar på individnivå. I en 

utmärkande kommentar anmärkte en respondent att individuella val kan ha abstrakta följder 

utöver traditionella mått på miljöpåverkan. Konsumenthandlingar och ställningstaganden har 

ökat medvetenheten och mängden diskurser om det akuta behovet av en hållbar 

samhällsreform. 

 

D3: […] att vi sitter här idag och pratar om de här frågorna. Det har ju en inverkan, den kan man ju aldrig 

mäta. 

 

Respondenterna berättade alltså att de aktivt konsumerar ansvarsfullt, likt tidigare 

studiedeltagare (se Lundblad & Davies, 2015; Manyukhina m. fl., 2017). Rådande strukturer 

ifrågasattes dock mer än i tidigare undersökningar, och de aktuella respondenterna krävde 

förändringar hos institutioner och företag. Det visar att konsumenter kan aspirera på hållbar 

konsumtion och samtidigt utmana föreslagna strategier. 

4.5. Normer och motivationer 

Parallella diskurser fördes om existensen av en hållbarhetsnorm och en konsumtionsnorm. 

Till exempel menade respondenterna att samhället styrs av strävan efter nya materiella ting, 

och att detta kan vara grunden för de kortlivade trenderna inom modevärlden och andra delar 

av marknaden. Sociala medier nämndes ofta som en katalysator för den observerade 

konsumtionshetsen, och låga priser ansågs prioriteras över andra produktegenskaper.  

  

D2: Det går väl så fort via influencers och sociala medier. Man förstår ju att man tröttnar så fort på det 

som är. Och så vill man ha något nytt. Det är det hela vår kultur går ut på. 

 

Samtidigt menade respondenterna att samhället numera verkar utgå från en princip om 

hållbarhet. Klimatfrågan ingår i en ständigt återkommande diskussion som har ökat 

medvetenheten hos individer. Konsumenter förväntas ta hänsyn till hållbarhet i sina beslut och 

handlingar. Dock uttryckte respondenterna vid flera tillfällen att hållbart agerande inte alltid 

motiveras av genuin miljöomsorg. De menade att individer kan bete sig på ett miljöfrämjande 
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sätt på grund av social önskvärdhet, eller för att miljömedvetenhet helt enkelt har blivit en 

norm i samhället. Denna norm är kanske endast tillfällig, uttryckte respondenterna. 

 

D2: När det har varit lite PK-trender så har de ofta slagit över. Det blev jättetrendigt att äta kött igen 

efter att alla skulle vara veganer och vegetarianer. Och det... Ja det är det som skulle kunna hända med 

kläder också. Att folk inte orkar vara perfekta och bry sig om allting längre. ”Låt mig leva, jag kan inte 

ta ansvar för hela klimatfrågan när jag bara vill köpa kläder.” 

4.5.1. Second hand och fast fashion 

Respondenternas uppfattningar av fast fashion-butiker och kläderna som säljs där skilde sig 

ofta beroende på om de handlande majoriteten av deras kläder från sådana återförsäljare eller i 

begagnat skick. De som ofta handlade fast fashion-kläder menade att konsumtionsprocessen 

var enkel och smidig samt att de visste vad de kunde förvänta sig från butiken i form av 

utbud, storlek och passform. Respondenterna som föredrog second hand-kläder var mer 

negativt inställda till fast fashion. De ansåg att klädtypen gestaltar girighet och att 

produktionens kapitalistiska mål ställer dess negativa konsekvenser i skuggan. Second hand-

respondenterna vittnade dessutom om negativa känslor från att besöka fast fashion-butiker. 

Exempelvis var det jobbigt att se stora mängder av likadana kläder uppradade på galgarna, 

och det upplevdes svårt att orientera sig i en sådan affär. En respondent hade svårt att leva sig 

in i valet att köpa sina kläder därifrån. 

 

D2: Nu tänker jag på när jag sist gick in på H&M. Jag kände dels att det luktar kemikalier. Och sen 

kände jag, vad gör ni alla här? […] Handlar ni på riktigt här? […] Jag känner mig väldigt frånkopplad 

från alla dem. 

 

En av second hand-respondenterna delade dock inte dessa negativa erfarenheter av att vistas i 

fast fashion-butiker. Hen menade snarare att det känns roligt och att det är svårt att låta bli att 

köpa någonting. Hen valde second hand-kläder av miljömässiga och ekonomiska skäl men 

tyckte att det var energikrävande. Enligt denna respondent var det främst klädernas låga priser 

och lättillgänglighet som lockade konsumenter till att köpa fast fashion. Butikernas breda 

målgrupper ger upphov till deras popularitet. En annan second hand-respondent spekulerade 

att fast fashion-köp inte är aktiva val, utan snarare handlingar som passivt motiveras av 

samhällsnormer. 
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D4: Det är ju delvis kulturellt, men jag skulle säga... Socialt eller kulturellt. […] Det är så invävt. Vi 

har ju växt upp med det här. […] Människor gör väldigt mycket utan att nödvändigtvis veta varför. […] 

Man kollar runt omkring sig och anpassar sig. 

 

Det var dock en second hand-respondent som motsade dessa uppfattningar. Hen tyckte att fast 

fashion-industrins konsekvenser är omöjliga för individer att kringgå och att lättillgänglighet 

inte var en tillräcklig anledning att köpa fast fashion. 

 

D2: Alltså det måste ju vara någon slags förnekelse. Eller att man blundar för man inte vill erkänna för 

sig själv. Men ja, jag vill ju säga att folk behöver billiga kläder som är lättillgängliga. Men det är 

väldigt lättillgängligt och billigt med begagnade kläder. Det är min uppfattning, det kanske inte 

stämmer. 

 

Fast fashion-respondenterna vände de sig nästan bara till andrahandsbutiker när de var i behov 

av engångskläder (till maskerader och temafester, exempelvis). Däremot hade de förståelse 

för konsumenter som föredrar second hand-kläder. De anade att folk tilltalades av den 

minimala miljöpåverkan och de låga priserna, men talade främst om second hand-kläder som 

ett uttryck för personlig stil. 

 

D1: Alltså jag tycker typ inte kanske att det nödvändigtvis är för att [konsumenter av second hand-

kläder] är miljövänliga. Det känns lite som att folk vill vara lite hipster typ. Och originella. Och det 

känns som att det är trendigt. […] Att många kanske gillar mer att ha lite så här typ coola plagg som 

ingen annan har. 

 

Second hand-respondenterna menade däremot att de faktiskt köper begagnade kläder av 

ekonomiska och hållbarhetsrelaterade skäl. När dessa respondenter diskuterade stereotypa 

uppfattningar om second hand-konsumenter målade de dock upp en bild av en yngre (ofta 

kvinnlig) person som gärna vill uppfattas ha en unik och alternativ stil. Fast fashion-

respondenterna gav en liknande gestaltning när de ombads beskriva en second hand-stereotyp. 

Förr var det skamfyllt att behöva vända sig till begagnade kläder av pengaskäl medan det 

nuförtiden anses vara coolt, förklarade en respondent. 
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4.5.2. Kläders relation till status 

På ett liknande spår diskuterades även modets relation till status. Respondenterna ansåg att 

kläder kan vara statusingivande, men att detta beror på socialt umgänge. Personlig stil är ett 

uttryck för identitet och ett väldigt effektivt sätt att tala om för omgivningen hur man vill bli 

uppfattad, förklarar en respondent. I vissa sammanhang värdesätts fast fashion eller dyra 

märken, och då fungerar den typen av kläder som statusmarkörer. I andra kretsar uppskattas 

klädstilen som uppnås genom att komponera olika second hand-plagg som i sin tur medför 

status i just den situationen, menar respondenterna. En grupps tillskrivning av status till en typ 

av kläder kan samtidigt innebära ett avståndstagande från en annan typ av kläder. 

 

D2: Jag skulle säga att man hugger till lite när någon pratar väldigt mycket om att den köper kläder på 

H&M. ”Oj va, handlar folk fortfarande på H&M?” […] Det kanske bara är mina kretsar, men det 

känns väldigt… Man utgår ju från att folk köper begagnat. 

 

Vidare, skilde respondenterna ofta mellan klädåterförsäljare baserat på deras uppfattade etiska 

värde. De tyckte att vissa var mer acceptabla än andra. Detta kunde baseras på producenternas 

materialval, plaggens pris eller respondenternas uppfattningar om företagens värderingar. Till 

exempel hade en av fast fashion-respondenterna aldrig känt sig skambelagd för sin 

klädkonsumtion. Hen anade att detta var eftersom konsumtionen var måttfull samt från 

”vanliga butiker” [exempelvis H&M och Åhlens]. Hen skulle däremot förvänta sig starka 

reaktioner från sin omgivning om hen köpte kläder från den beryktade kinesiska 

massförsäljaren Shein. Detta grundade sig främst i kunskap om företagets arbetsförhållanden.  

 

D1: Och jag tycker att [ha på sig kläder från Shein] känns pinsamt faktiskt. […] Jag tycker bara att det 

är vidrigt beteende. 

 

Den moraliska riktigheten av diverse typer av produktion och konsumtion verkar därför 

befinna sig på en subjektiv skala. Omgivningens bedömning av en individs 

konsumtionspraktiker kan således påverka individens sociala anseende. Med det sagt var det 

endast en respondent som konkret kände att hen ibland skambeläggs för sin klädkonsumtion. 

Yngre människor i hens omgivning har anmärkt på hens konsumtion av fast fashion. 
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D5: Det är ju en lathet att konsumera fast fashion. Det går fort och det är… Och det är inte så fint att 

vara lat. Man bör vara mer medveten. 

 

Respondenternas resonemang om kläders relation till identitet framhäver idéerna om habitus, 

fält och doxa (se Bourdieu, 2012). Klädstil, konsumtionsvanor och personliga värderingar är 

exempel på delar av habitus som verkar skilja sig hos de som föredrar second hand kontra fast 

fashion. Planetens försämrande tillstånd kan antas ha orsakat en förändring inom fältet av 

klädkonsumtion. Doxan som tidigare förutsatt ny- och massproduktion övergår nu till en norm 

om hållbarhet. En konsensus om innebörden av detta har dock inte etablerats än, som noterats 

ovan i utläggningen om konsumenternas vilsenhet. Konsumenternas habitus utvecklas utefter 

den nya doxan, men deras individuella omständigheter resulterar i olika förhållningssätt. Detta 

orsakar konflikterande åsikter, vilka observerades i empirin. Tvetydiga handlingar, som att 

handla på ett sätt som bryter mot personliga hållbarhetsprinciper, kan orsakas av en intern 

oklarhet kring normprioritering. 

4.6. Hygienens roll 

Oavsett etisk inställning till fast fashion-industrin, uppgav alla respondenter att de ibland 

köper plagg därifrån. Vissa typer av plagg skulle inte köpas i begagnat skick. Deras exempel 

inkluderade underkläder och strumpor, skor, pyjamas, träningskläder, byxor och svårtvättade 

jackor. Förklaringarna till att inte konsumera dessa plagg second hand var uteslutande 

hygienrelaterade. Plaggen associerades då med kroppsvätskor som bland annat svett och 

menstruation, och beskrevs som exempelvis ofräscha, sunkiga, äckliga, snuskiga eller 

illaluktande. Att dessa kläder tidigare burits av en obekant person kändes inte rätt för 

respondenterna, och ordet ”intimt” användes ofta för att förklara detta.  

 

D1: Jag vet inte, jag får lite ofräsch vibe av det. […] Jag tycker att det här med kroppsvätskor på vissa 

klädesplagg kan vara lite sunkigt. […] När jag har ett plagg vill jag gärna inte känna att ”Oj, det här 

har varit en främlings innan”. 

 

I de flesta fall var respondenterna säkra i sina åsikter om hygien, men vid vissa tillfällen hade 

de svårt att rättfärdiga sina känslor kring detta. Några respondenter ändrade sina initiala 

ställningstaganden efter att de hade kontemplerat frågan ytterligare. 
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D5: Det är ju bara en dumhet egentligen, det är klart man ska kunna köpa trosor begagnat egentligen. 

[…] Man får ju en känsla av att det är ohygieniskt, men det är väl bara att tvätta dem. 

 

Plaggen som ansågs vara sanitetsmässigt lämpliga att bära i begagnat skick ska likafullt 

tvättas före användning enligt respondenterna. Detta görs för att rensa kläderna från spår av 

deras tidigare ägare och andra som kan ha rört plagget, samt av oro för att plaggen ska vara 

angripna av skadedjur. En respondent berättade att hen lägger begagnade plagg i frysen innan 

användning i hopp om att döda eventuella skadedjur. Det var endast en respondent som inte 

delade denna åsikt och berättade att hen inte alltid tvättar begagnade plagg innan användning. 

Dock tvättas nyproducerade plagg då de luktar kemiskt när de kommer från butiken. En annan 

respondent, som tvättar begagnade kläder men inte nya, tyckte att den kemiska doften inte 

stör eftersom den luktar rent. Hen tyckte att begagnade kläder ofta luktar unket även om de 

faktiskt tvättas innan de läggs ut till försäljning. 

Generellt sett upplevdes mänskliga substanser som ”äckliga”. Ytterligare en aspekt av detta är 

att respondenterna accepterade eventuella personliga avtryck på vissa typer av plagg och inte 

andra. Kläder som ansågs intima (däribland underkläder, strumpor, pyjamas och byxor) 

uppfattades som särskilt felplacerade på den egna kroppen, om de hade burits av någon okänd 

innan. Artificiellt kemiska biprodukter ansågs däremot vara tecken på renlighet, trots att 

respondenterna frekvent talade om problematiken av att ”gifter” används inom fast fashion. 

Detta överensstämmer med teorin om smuts och hygien som sociala konstruktioner (se 

Douglas, 2002/1966). Ämnen som uppfattas vara skadliga tillåts ändå att ligga nära kroppen, 

medan materia som inte explicit beskrivs som hälsofarligt anses olämpligt. 

5. Diskussion 

Förhållandet mellan konsument och produkt är centralt i dagens konsumtionssamhälle. Syftet 

med denna undersökning är därför belysa konsumentdiskurser om relationen mellan 

modeindustrin och hållbarhet. Detta görs i avsikt att uppmärksamma den gemensamt 

strukturella och individuella underbyggnaden av konsumtionshandlingar, samt handlingarnas 

identitetsskapande funktion. Syftet uppnås genom besvarandet av frågeställningarna om 
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konsumenternas förhållningssätt till modeindustrin, och faktorerna som påverkar detta 

förhållningssätt. Förhoppningen med detta är att påvisa att trots att strukturella egenskaper 

frambringar möjligheter, kan de samtidigt starkt begränsa individers alternativ till hållbar 

konsumtion. Empirin illustrerar hur de olikartade konsumentförutsättningarna som uppstår till 

följd av strukturella restriktioner kan påverka individers självbild och sociala anseenden. I 

följande text klarläggs de mest framträdande resultaten. 

I allmänhet observerades många likheter mellan tidigare forskning och den aktuella empirin. 

Exempel på detta är utläggningarna om självmotsägande hållbarhetsstrategier, samt faktorer 

som möjliggör eller hindrar etisk konsumtion. Dock noterades även några markanta 

skillnader, i synnerhet resonemangen om ekonomiska förutsättningar. Resultaten från denna 

uppsats nyanserar därmed ämnesområdets kvalitativa uppfattning och kan uppmuntra 

konsumenter att överväga konsumtionsvanor som besparar både miljön och pengar.  

Med detta sagt tyckte respondenterna i denna uppsats ändå att sfären för hållbar 

klädkonsumtion är svårnavigerad och ansträngande att förhålla sig till, vilket överensstämmer 

med tidigare intervjuresultat (se Lundblad och Davies, 2015; Manyukhina m. fl., 2017). De 

aktuella respondenterna var däremot inte lika beredda att anpassa sig som tidigare 

studiedeltagare. Urvalen i de tidigare kvalitativa artiklarna består av deltagare som är särskilt 

insatta i klimatfrågan och etisk konsumtion. Sådana individer är troligtvis mer benägna att 

genomgå stora livsstilsförändringar än individer med en mer vardaglig relation till hållbarhet. 

Den genomsnittliga konsumentens upplevelse har alltså eventuellt förbisetts i tidigare 

forskning, vilket kan förklara den utmärkande empirin i denna studie. Trots detta, omfattas de 

nya upptäckterna ändå av teorin om struktur- och aktörinteraktionen (se Manyukhina m. fl., 

2017). Respondenternas reaktioner mot de systematiska egenskaperna proponerar att hållbar 

klädkonsumtion är produkten av samspel mellan struktur och aktör. Diskussionerna om 

dualistiskt ansvar och påverkan visar dessutom att konsumenter kan märka av interaktionen 

mellan struktur och aktör. 

Den övervägande delen av respondenternas diskussioner om klädhygien var samstämmiga 

med teorin om smuts som malplacerad materia (se Douglas, 2002/1966). Syntetiska 

substanser kopplades till en normativ klassifikation av renlighet, och organiska substanser 

bröt mot klassifikationen. Smuts tolkades därmed utifrån symbolisk uppfattning baserad på 

normativa bestämmelser om renlighet, samt brott mot dessa bestämmelser. Teorin styrks 

ytterligare av respondenternas reflexiva invändningar mot sina egna föreställningars egentliga 

riktighet samt tillkomst. 
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Även de bourdieuska begreppen (se Bourdieu, 2012/1993) är användbara, åtminstone för en 

överskådlig teoretisering av klädkonsumtion. Individuella förutsättningar inryms i konceptet 

om habitus, samtidigt som yttre faktorer kan ses som en del av fältet. Beskrivningen av 

klädkonsumtion och dess normer blir dock mycket abstrakt. Dessutom kan det vara 

problematiskt att tvinga in globala frågor i specifika fält. Hållbarhet och konsumtion är 

komplexa ämnen som nog med fördel behandlas som fältöverskridande. Med detta sagt, är 

habitus ett tillämpligt begrepp för förståelsen av hur hållbarhet och konsumtion är relaterat till 

identitet och status. 

Denna studie ger sammantaget insyn i konsumenters uppfattningar om det obeständiga 

förhållandet mellan modeindustrin och hållbarhet, samt underliggande inställningar till 

ansvar, påverkan och identitet. De analyserade resonemangen redovisas i förhoppning om att 

ge en inblick i det större konsumtionssamhället. Fortsatt forskning kan förslagsvis undersöka 

diskurserna från produktionssidan, i syfte att minska kunskapsglappet mellan företag och 

individ. Granskning av institutionella diskurser skulle också utgöra ett betydelsefullt 

komplement då interaktionen mellan struktur och aktör är central för hållbar konsumtion, som 

denna uppsats har påvisat. 

Avslutningsvis stöds många av de ovandiskuterade upptäckterna av EU-kommissionens 

(European Commission, 2023) riktlinjer, som publicerades under framställningen av denna 

studie. Dokumentet avhandlar hur greenwashing och bristfällig produktinformation hindrar 

motiverade individer från att konsumera hållbart. Strängare reglering av kommuniceringen 

från företag till individ föreslås nödvändig för övergången till en grönare och mer cirkulär 

framtid. Dessutom anser medlemmar i EU:s miljönämnd att fast fashion måste stoppas. De 

yrkar på ett förbud mot förstörandet av oanvända kläder och begär ökade åtgärder för att 

säkerställa hållbara produktions- och avfallsprocesser. Detta förväntas att godkännas innan 

sommaren 2023, enligt EU:s presschef Dana Popp (2023). Ett citat från 

parlamentsmedlemmen Delara Burkhardt avrundar denna studie: ”Konsumenter kan inte 

reformera den globala textilsektorn genom sina köpvanor på egen hand. […] EU måste lagligt 

förplikta producenter och stora modeföretag att verka mer hållbart. […] Vi har väntat 

tillräckligt länge – det är dags att skapa förändring!” [min översättning] (Popp, 2023). 
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7. Bilagor 

7.1. Missivbrev 

Informationsbrev för deltagare till intervju om klädkonsumtion 

Denna information skickas till dig då du har anmält intresse för att medverka i en intervju till en kandidatuppsats 

i sociologi på Stockholms universitet. Uppsatsen undersöker konsumenters uppfattningar om klädkonsumtion 

genom analys av semistrukturerade intervjuer. I intervjuerna kommer diskussioner föras kring begagnade kläder 

och kläder från fast fashion-kedjor, samt miljö och hållbarhet. Syftet med intervjuerna och uppsatsen är att få 

förståelse för konsumenters inköp och tankarna som ligger bakom dessa. 

Bra att veta: 

 Intervjun förväntas att ta cirka 45 minuter. 

 Intervjun kan hållas på valfri tyst och lugn plats eller på Zoom. 

 Du är anonym och dina personuppgifter skyddas under hela processen. Uppgifterna raderas senast i 

samband med uppsatsens inlämning. 

 Samtalet kommer att spelas in (endast ljud) och transkriberas inför analysen. Uppsatsen kan komma att 

innehålla anonyma citat från intervjun. Inspelningen raderas senast i samband med uppsatsens 

inlämning. 

 Uppsatsen kommer att publiceras offentligt på det digitala publiceringssystemet DiVA. 

 Deltagandet är helt frivilligt. Du har rätt att avsluta intervjun när du vill och utan anledning. 

 Deltagare måste vara minst 18 år samt ge informerat samtycke genom samtyckesformuläret. Du 

bekräftar att du är minst 18 år i samband med att du signerar samtyckesformuläret. 

 

Tack för din tid och eventuella medverkan! Hör gärna av dig om du har frågor eller funderingar. 

Med vänlig hälsning, 
[Kontaktuppgifter samt uppsatshandledarens information] 

7.2. Intervjuguide 

Definitioner: 

Fast fashion: Klädesplagg som massproduceras och därmed erbjuder konsumenten trendiga och lättillgängliga 

kläder till ett lågt pris. Säljs av exempelvis H&M (äger också bl a Arket, Monki, Weekday, & Other Stories, 

COS) Zara och Uniqlo, i butik och på nätet. Kläder kan vara nyproducerade utan att vara fast fashion. 

Second hand: Kläder som köps av konsumenten i använt skick. Säljs exempelvis mellan konsumenter (Facebook 

Marketplace, Plick, loppis), av vintagebutiker (Humana, Beyond Retro), av butiker kopplade till 

välgörenhetsorganisationer (Myrorna, Stadsmissionen), eller genom ”mellanhänder” (Sellpy). Kan även kallas 

begagnade eller använda kläder. 

 

Bakgrundsfrågor: 

Hur gammal är du? Var bor du? Handlar du majoriteten av dina kläder second hand eller från fast fashion-

kedjor? 
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Intervjufrågor: 

1. Beskriv din relation till kläder och mode. Har det alltid sett ut så? Har du alltid konsumerat kläder på 

det sättet? Har du märkt någon skillnad i sättet som din omgivning konsumerar kläder på? Vad tycker 

du om skillnaden? Vad kan skillnaden bero på? Hur tror du att folk kommer att konsumera kläder i 

fortsättningen? 

2. Brukar du rensa ut bland dina kläder? Hur ofta? Varför rensar du? Vad gör du med de oönskade 

plaggen? Är det en smidig process? 

3. Trender ändras väldigt fort. Vad tycker du om det? Känns det roligt eller jobbigt? Är du medveten om 

trenderna? Tar du del av trenderna? 

4. Vad är hållbarhet för dig? Vad innebär det att en produkt är ”hållbar”? Är du miljömedveten? 

Varför/varför inte? Försöker du agera hållbart? På vilka sätt? Varför? Har du klimatångest? Hur 

uttrycker det sig? Hur ofta tänker du på det? 

5. Påverkas din klädkonsumtion något av din (eventuella) miljömedvetenhet/klimatångest? Känns det som 

att dina personliga val och handlingar gör skillnad för miljön? Vad kan individer göra för att konsumera 

på ett hållbart sätt? Vad kan företag göra? Bär konsumenter och företag lika mycket ansvar för miljön? 

Har någon en skyldighet eller plikt att ta ansvar för miljön? 

6. Hur länge har du handlat [begagnade/fast fashion] kläder? Varifrån brukar du handla kläder? Vad är de 

största anledningarna till att du väljer att handla därifrån? Handlar du någonsin från [det andra 

alternativet]? Om ja: vad, varför, hur ofta, varifrån? Finns det någonting klädmässigt som du inte skulle 

köpa [från det andra alternativet]? Någonting som du inte skulle köpa [från det valda alternativet]? 

7. Kommer du på några nackdelar eller negativa sidor med att handla [det valda alternativet]? Vad 

motiverar dig till att bortse från dessa nackdelar? Vad är det som väger upp? 

8. Märker du någon skillnad på sättet som du handlar [det valda alternativet] jämfört med om/när du köper 

[det andra alternativet]? Tar du olika mycket betänketid beroende på om du handlar begagnat eller fast 

fashion? Vad för typ av känslor uppstår? Upplever du fler negativa känslor kring något av köpen? Hade 

du tvättat något eller båda av plaggen före användning? 

9. Vad har du för spontana uppfattningar om [det andra alternativet]? Varför tror du att folk köper [det 

andra alternativet]? Hur ser en stereotypisk [det andra alternativet]-konsument ut? Vad känner du när du 

går in i en [det andra alternativet]-butik? Hur skiljer det sig från när du går in i en [det valda 

alternativet]-butik? 

10. Känner du till några stereotyper eller föreställningar [det valda alternativet]? Vad tycker du om dem? 

Känner du att din konsumtion av [det valda alternativet] skambeläggs på något sätt? Påverkar det dig? 

Håller du med om det som sägs? 

11. Är kläder kopplade till status? På vilket sätt? Vad medför mest status, second hand eller fast fashion? 

Hur syns det? 

12. Vissa fast fashion-märken har startat kollektioner som ska innehålla mer miljövänligt producerade 

plagg. Känner du till några? Vad är deras syfte? Har du några tankar kring märkenas insatser? Tror du 

att det gör en miljömässig skillnad? Har det en större påverkan än handlingar på konsumentnivå? Tror 

du att konsumenter skulle välja ett dyrare plagg från en sådan kollektion före ett billigare plagg från 

deras vanliga kollektion? Skulle du? 

13. Hur anser du att konsumenter bör ställa sig till klädesmarknaden framöver? Kommer du på någonting 

som du vill ändra på gällande din klädkonsumtion? 

 


